anualmente até atingir o limite de 24 (vinte e quatro) meses para o mestrado, se atendidas as 

condições descritas no item 6 deste edital e desde que haja disponibilidade orçamentária do 

órgão de fomento. 

5.2  O valor das mensalidades das bolsas concedidas é de R$ 1.500,00 (Um mil e 

quinhentos reais). 

5.3  Caso o(a) bolsista defenda sua dissertação e finalize o curso antes dos 24 (vinte e 

quatro) meses constantes no item 5.1, a bolsa será cancelada. 

6  REQUISITOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA 

6.1  Exigir-se-á do pós-graduando, para concessão de bolsa de estudos: